Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022052401453

1453

Nº 97, terça-feira, 24 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL CE Nº 10/2022
RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Diretora do Centro de Educação da Universidade Federal da Paraíba, no uso das atribuições que lhe confere a Resolução n. 74/2013 do CONSEPE/UFPB, considerando o Decreto
n. 7.485/2011, e em conformidade com a Lei n. 8.112/1990, a Lei n. 12.772/2012 e o Decreto n. 9.739/2019, torna público o Resultado Final do Concurso Público de Provas e Títulos para
provimento de cargo de Professor do Magistério Superior na área de Ensino de Ciências, promovido pelo Departamento de Metodologia da Educação, aberto pelo Edital n. 58, de
06/10/2021, publicado no DOU n. 192, de 08/10/2021, seção 03, p. 111 a 118, retificado pelo Edital n. 02, de 18 de janeiro de 2022, publicada no DOU n. 13, de 19/01/2022, seção 3, p.
92-99, conforme discriminado no quadro abaixo (Processo n. 23074.044737/2022-09):

. Candidatos - Ampla Concorrência

. Classificação Nome Prova Escrita Prova
Didática

Plano de
Trabalho

Prova de Títulos Pontuação Final

. 1º lugar ANDRÉ LUIS CORRÊA 8,2 8,4 10,0 9,5 8,9

. 2º lugar DIEGO ADAYLANO MONTEIRO RODRIGUES 9,5 8,2 8,0 10,0 8,9

. 3º lugar ALUSKA DA SILVA MATIAS 7,3 7,5 7,0 5,8 7,0

. Candidatos - Negros ou Pardos

. Classificação Nome Prova Escrita Prova
Didática

Plano de
Trabalho

Prova de Títulos Pontuação Final

. 1º lugar Não houve candidatos (as) 90,3 79,3 80,0 94,4 85,76

. Candidatos - Pessoas com Deficiência

. Classificação Nome Prova Escrita Prova
Didática

Plano de
Trabalho

Prova de Títulos Pontuação Final

. - Não houve candidatos (as) - - - - -

ADRIANA VALÉRIA SANTOS DINIZ

AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

Mantenedora: Universidade Federal da Paraiba.
CNPJ: 24. 098. 477/0001 -10.

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC n° 1.095, de 25 de Outubro de
2018, esta Instituição de Educação Superior informa que foram registrados 178 (cento e
setenta e oito) diplomas no periodo de 17/05/2022 a 20/05/2022, nos seguintes livros de
registro e sequências numéricas. Livro JP-19 - registros 21768 a 21945.

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias,
no endereço:http://sigaa/public/diplomas/busca_registros.jsf?nivel=G&aba=p-graduacao.

João Pessoa, 20 de maio de 2022.
VALDINEY VELOSO GOUVEIA

Reitor

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Renovação de Contrato - Aditivo n° 026/2022 (*). Proc: 23074.043710/2022-93
contrato prestação serviços. - Objeto: Exercer função professor(a) substituto(a) - CCAE -
Departamento de Ciências Sociais Aplicadas - Partes: Universidade Federal da Paraíba e
Rúbia Wanessa dos Reis Cruz - Vig: 09.08.2022 a 08.08.2023 - Signatários: Valdiney Veloso
Gouveia (contratante) e Rúbia Wanessa dos Reis Cruz (contratado) (a).

(*)Republicado em virtude de erro na publicação original, DOU nº 96, de 23/05/2022,
Seção 3, p. 109.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 23075.003865/2021-92 Ata de registro de preços que tem por objeto aquisição
parcelada, conforme necessidade, de ferramentas para atender a diversas unidades da
Universidade Federal do Paraná.Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 022/2022. Ata
106/2022. ABREU, MARTINS & CIA LTDA, CNPJ 03.744.301/0001-18, para os itens 14 e 38
no valor total de R$19.707,22; Ata 108/2022.GP TRADE COMPANY ELETRÔNICOS
IMPORTAÇÃO E EXPORTACAO LTA, CNPJ 18.476.349/0001-60, para os itens 16 e 18 no
valor total de R$3.156,00; Ata 109/2022. AR LIMP LTDA, CNPJ 31.314.488/0001-55, para os
itens 9, 20 e 23 no valor total de R$17.979,85; Ata 110/2022. INSTRULABOR CALI B R AC AO
E MANUTENCAO EIRELI , CNPJ 34.514.779/0001-85, para o item 21 no valor total de
R$1.620,00; Ata 111/2022. LUMEN SUPRIMENTAL EIRELI, CNPJ 34.777.255/0001-87, para o
item 22 no valor total de R$12.142,20; Data de assinatura 23/05/2022. Vigência: 12 (doze)
meses a partir da data de assinatura.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 23075.059084/2021-52 Ata de registro de preços que tem por objeto aquisição
parcelada, conforme necessidade, de materiais de consumo de uso comum, que podem
incluir materiais de expediente, alimentação, informática, materiais de embalagem,
materiais de copa e cozinha, limpeza, elétrico e eletrônico, materiais de proteção e
segurança, materiais de áudio e vídeo, hospitalar e de sinalização, para a Seção de
Almoxarifado da Unidade de Suprimentos da Universidade Federal do Paraná.Modalidade
de Licitação: Pregão Eletrônico 007/2022. Ata 119/2022. DAGEAL - COMERCIO DE
MATERIAL DE ESCRITORIO LTDA, CNPJ 07.245.458/0001-50, para os itens 4 e 24 no valor
total de R$617,10; Ata 120/2022.ACR MEDCAL PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI, CNPJ
16.826.856/0001-50, para o item 23 no valor total de R$ 274.680,00; Ata 121/2022.MR
ALIMENTOS SAUDAVEIS LTDA,CNPJ 22.077.561/0001-21, para os itens 8, 9, 10 e 11 no valor
total de R$17.094,00; Ata 122/2022.FERNANDA FOGACA FANTOURA MORDINI, CNPJ
29.704.594/0001-01, para os itens 14 e 27 no valor total de R$5.526,80; Ata
123/2022.COMERCIAL GVV LTDA, CNPJ 34.353.850/0001-95, para o item 3 no valor total de
R$ 34.950,00; Ata 124/2022.MARLENE PAGOTO 01632187906, CNPJ 36.772.117/0001-
30,para o item 16 no valor total de R$840,00; Ata 125/2022.VB COMERCIO DE PRODUTOS
ALIMENTICIOS EIRELI, CNPJ 72.131.402/0001-36, para os itens 1 e 6 no valor total de R$
14.075,00; Ata 126/2022.MARCOS AURELIO COLLACO - EPP, CNPJ 81.431.777/0001-02, para
o item 22 no valor total de R4 31.920,00; Ata 127/2022. JTH COMERCIO LTDA, CNPJ
30.680.100/0001-77 para o item 28 no valor total de R$ 33.264,00 ; Data de assinatura
23/05/2022. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de assinatura.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2022 - UASG 153079 - UFPR

Número do Contrato: 71/2020.
Nº Processo: 23075.083763/2019-28.
Pregão. Nº 98/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA. Contratado:
07.271.878/0001-00 - UP IDEIAS SERVICOS ESPECIALIZADOS E COMUNICACAO EIRELI.
Objeto: Ratifica-se por este instrumento, a alteração do parágrafo terceiro da cláusula
segunda do 5º termo aditivo ao contrato 71/2020, referente as datas de início dos
efeitos das alterações do reajuste do ISSQUN Paranaguá e do reajuste do vale transporte
de Curitiba, o qual passa a ter a seguinte redação: parágrafo terceiro a partir de
01/01/2022: decorrente do alteração na alíquota do recolhimento do ISSQN, promovida
pela lei complementar 262/2021, do município de Paranaguá/PR, o valor máximo
admitido mensal do contrato, passou de R$ 1.341.092,93 para R$ 1.341.142,92,
resultando em um acréscimo de R$ 1.199,74 no valor total da parcela fixa do contrato,
para 24 meses, o que representa uma variação de 0,004% em relação ao valor inicial
atualizado do contrato de R$ 31.694.389,39 conforme demonstrado nas planilhas do
anexo I. A partir de 01/03/2022: decorrente do reajuste do vale transporte de Curitiba,
para o valor de R$ 5,50, o valor máximo admitido mensal do contrato, passou de R$

1.341.142,92 para R$ 1.345.758,54 resultando em um acréscimo de R$ 110.774,91 no
valor total da parcela fixa do contrato, para 24 meses, o que representa uma variação
de 0,35% em relação ao valor inicial atualizado do contrato de R$ 31.694.389,39
conforme demonstrado nas planilhas do anexo I. Vigência: 23/10/2020 a 23/10/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 34.246.504,56. Data de Assinatura:
23/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/05/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 153079 - UFPR

Número do Contrato: 75/2020.
Nº Processo: 23075.001772/2020-42.
Pregão. Nº 53/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA. Contratado:
26.522.047/0001-09 - CETRILIFE TRATAMENTO DE RESIDUOS DE SERVICOS DE SAUDE.
Objeto: Adita-se a cláusula de vigência, ficando esta prorrogada por 12 (doze) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 23/10/2022 a 23/10/2023 nos termos do
artigo 57, inciso II, da lei nº 8.666/1993.. Vigência: 23/10/2022 a 23/10/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 119.010,00. Data de Assinatura: 23/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/05/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 153079 - UFPR

Número do Contrato: 48/2020.
Nº Processo: 23075.003632/2020-17.
Dispensa. Nº 87/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA. Contratado:
82.016.593/0001-49 - HOTSOFT INFORMATICA LTDA. Objeto: O objeto do presente
instrumento consiste na alteração do prazo de vigência em virtude da suspensão
temporária do contrato nº 48/2020.. Vigência: 07/08/2020 a 06/06/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 13.076,00. Data de Assinatura: 23/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/05/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2022 - UASG 153079 - UFPR

Número do Contrato: 59/2017.
Nº Processo: 23075.158233/2017-89.
Dispensa. Nº 92/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA. Contratado:
036.698.499-39 - DIOGO FERNANDO LIMA. Objeto: O objeto do presente instrumento
consiste na prorrogação da vigência do contrato n° 59/2017.. Vigência: 31/08/2022 a
31/08/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 80.960,37. Data de Assinatura:
23/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/05/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2022 - UASG 153079 - UFPR

Número do Contrato: 60/2012.
Nº Processo: 23075.000623/2012-56.
Dispensa. Nº 321/2012. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA. Contratado:
78.350.188/0001-95 - FUNDACAO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA PARA O DESEN.
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência e a supressão
de área.. Vigência: 03/07/2022 a 03/07/2027. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
63.521,04. Data de Assinatura: 23/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/05/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153079 - UFPR

Número do Contrato: 91/2021.
Nº Processo: 23075.029811/2021-57.
Pregão. Nº 109/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA. Contratado:
12.598.940/0001-03 - ONECEL SERVICOS DE ALIMENTACAO - EIRELI. Objeto: Alteração do
termo de referência e inclusão de cláusula contratual "16.4.7 As notas fiscais deverão ser
emitidas descontando-se os valores recebidos em caixa pela contratada".. Vigência:
06/12/2021 a 06/12/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 6.630.400,00. Data de
Assinatura: 23/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/05/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153079 - UFPR

Número do Contrato: 7/2022.
Nº Processo: 23075.045982/2021-23.
Pregão. Nº 134/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA. Contratado:
12.598.940/0001-03 - ONECEL SERVICOS DE ALIMENTACAO - EIRELI. Objeto: O presente
termo aditivo tem por objeto a alteração do termo de referência e revogação de
cláusula.. Vigência: 25/01/2022 a 25/01/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
2.727.750,00. Data de Assinatura: 23/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/05/2022).